در این زمینه عدم دستیابی روسیه به این اهرم و بهره‌گیری از آن در احیای نظام پیشین قدرت، برای آمریکا اهمیت اساسی دارد.

نفت برای تقویت و ترویج احساسات ضدغربی در کشورهای خاورمیانه شرایط بی‌نظیری را ارائه کرده است. مداخله‌های گوناگون قدرت‌های جهانی در کشورهای این منطقه، مانند کودتای آمریکایی-انگلیسی اوت ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲) به افزایش بی‌اعتمادی در میان مردم این کشورها دامن زده است. همچنین صادرات نفت فرآیندهای دمکراتیک‌سازی در این جوامع را به شدت تخریب کرده است. در همان زمان آثار جهانی شدن به گسترش تقاضا برای آن دامن می‌زند. رابطه‌ی معکوس نفت و دمکراتیک‌سازی در این کشورها به بیان‌های گوناگون مطرح شده است.